
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  139 DEL  15/07/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA
REALIZZAZIONE  DI  RETI  DI  PERCORSI  CICLABILI  E/O  CICLOPEDONALI  IN
AREE URBANE E SUB-URBANE – POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – ASSE IV –
AZIONE 4.4 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  2019 e  questo  giorno  15 del   mese di  luglio alle  ore  09:00 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



VISTO che con Atto Dirigenziale n. 65 del 14/12/2018, pubblicato sul BURP n. 5 del 17/01/2019, la Regione
Puglia,  Sezione  Mobilità  Sostenibile  ha  predisposto  un  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  interventi
finalizzati alla realizzazione di reti di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali in aree urbane e/o sub-urbane, a
valere sui fondi P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.4, che consente il finanziamento di
interventi in ambito comunale per l'importo massimo di € 800.000,00;
VISTA e RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 110 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato lo
studio  di  fattibilità  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  e  Igiene  Urbana,  per  la
realizzazione di una ciclovia all'interno del territorio della Marina di Casalabate, sviluppato secondo i criteri
e i presupposti fissati dal predetto Avviso, dell'importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 640.000,00 per
lavori e € 140.000,00 come somme a disposizione, autorizzando altresì il Responsabile del Settore LL.PP. e
Programmazione a presentare istanza per l'accesso al Fondo rotativo per la progettazione della Regione
Puglia  di cui alla DGR n. 968 del 13/06/2017;
CONSIDERATO che per la partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, è necessario presentare almeno un
progetto  definitivo  e  che  la  presentazione  di  un  progetto  esecutivo  permette  il  riconoscimento  di  un
punteggio maggiore; 
CONSIDERATO che con istanza prot. n. 9202 del 20/06/2019 è stata trasmessa la richiesta di anticipazione
delle spese di progettazione al Fondo rotativo per la progettazione della Regione Puglia per l'intervento di
cui sopra;
VISTO  che  con  determinazione  R.S.  n.  562  R.G.  del  12/07/2019  è  stato  affidato  l'incarico  per  la
predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, all'ing. Davide Pavanello;
VISTO che con lettera di trasmissione del 12/07/2019, acquisita al protocollo n. 10397 del 12/07/2019, il
tecnico  incaricato  della  progettazione  ha  trasmesso  il  progetto  definitivo-esecutivo  degli  interventi,
dell'importo complessivo di € 800.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

RTG – Relazione Tecnica Generale
RTS – Relazione Tecnico Specialistica
EP/AP - Elenco Prezzi Unitari ed Analisi dei Prezzi
CM - Computo Metrico Estimativo
CSA-SC - Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto
PM – Piano di Manutenzione
CP - Cronoprogramma
PSC - Piano di Sicurezza e Coordinamento
FO – Fascicolo dell’Opera
IM – Incidenza della Manodopera
IS – Incidenza della Sicurezza
QTE - Quadro Tecnico Economico
TP_01 – Inquadramento territoriale della rete dei percorsi ciclabili e/o ciclopedonali Nazionali e Regionali
TP_02 – Planimetria Generale di Progetto su Aerofotogrammetria CTR
TP_03 – Planimetria Generale di Progetto su PPTR
TP_04.1 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A1-A2
TP_04.2 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A2-A3-A4
TP_04.3 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A3-A5
TP_04.4 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A5-A6
TP_04.5 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A6-A7
TP_04.6 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A8-A9
TP_05 – Planimetria con particolare sull’incrocio tra la ciclovia e la S.P. 133
TP_06 – Particolare aree di sosta attrezzate
TP_07 – Impianti di pubblica illuminazione e rete di ciclopiste. Planimetria
TP_08 – Impianti di pubblica illuminazione di ciclopiste. Particolari costruttivi

VISTO  che con verbale del 12/07/2019, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, in
contraddittorio con il progettista, ha proceduto alla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs

Pag. 2 di 6



50/2016 e s.m.i.;  
VISTO il Quadro Economico del progetto, come di seguito riportato: 

 
LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, con l'approvazione del progetto per la presentazione dello stesso
all’Avviso Pubblico in oggetto; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1. di  prendere atto e approvare il  progetto definitivo-esecutivo per  per  la  realizzazione di  una ciclovia
all'interno del territorio della Marina di Casalabate, come da elaborati in atti, dell'importo di € 800.000,00 e
costituito dai seguenti elaborati:  

RTG – Relazione Tecnica Generale
RTS – Relazione Tecnico Specialistica
EP/AP - Elenco Prezzi Unitari ed Analisi dei Prezzi
CM - Computo Metrico Estimativo
CSA-SC - Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto
PM – Piano di Manutenzione
CP - Cronoprogramma

Pag. 3 di 6

DESCRIZIONE VOCE DI COSTO  
Importo al 
netto IVA CNPAIA (4%) IVA[1] Importo lordo

Spese per acquis izione pareri € 1.000,00 € 1.300,00

Spesa ANAC € 600,00 € 600,00

Spese di gara (com m iss ione aggiudicatrice) € 4.000,00 € 4.000,00

Spese per pubblicità gara € 700,00 € 0,00 € 154,00 € 854,00

Progettazione prelim inare e definitiva € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progettazione esecutiva € 22.000,00 € 1.073,60 € 4.840,00 € 27.913,60

Direzione lavori € 20.000,00 € 976,00 € 4.400,00 € 25.376,00

Sicurezza € 9.000,00 € 439,20 € 1.980,00 € 11.419,20

Collaudi o Certificato di Regolare Esecuzione € 3.000,00 € 146,40 € 660,00 € 3.806,40
Art. 113. Incentivi per funzioni tecniche D.LGS
50/2016 € 12.800,00 € 0,00 € 0,00 € 12.800,00

Supporto tecnico-amm inis trativo € 3.000,00 € 146,40 € 660,00 € 3.806,40

Allaccio pubblici servizi € 1.000,00 € 0,00 € 220,00 € 1.220,00

Imprevis ti € 2.626,70 € 577,87 € 3.204,57
Totale parziale € 79.726,70 € 2.781,60 € 13.491,87 € 96.000,17

b) OG3 - Strade € 409.574,58 € 40.957,46 € 450.532,04

c) OG10 - Impianto Pubblica Illuminazione € 176.723,95 € 17.672,40 € 194.396,35

d) OS10. Segnaletica Stradale € 43.111,41 € 4.311,14 € 47.422,55

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 629.409,94

e) Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) € 10.589,91 € 1.058,99 € 11.648,90

TOTALE COSTI AMMISSIBILI DEL 
PROGETTO € 719.726,55 € 2.781,60 € 73.180,72 € 800.000,00

a) Spese generali, di progettazione e
collaudo.



PSC - Piano di Sicurezza e Coordinamento
FO – Fascicolo dell’Opera
IM – Incidenza della Manodopera
IS – Incidenza della Sicurezza
QTE - Quadro Tecnico Economico
TP_01 – Inquadramento territoriale della rete dei percorsi ciclabili e/o ciclopedonali Nazionali e Regionali
TP_02 – Planimetria Generale di Progetto su Aerofotogrammetria CTR
TP_03 – Planimetria Generale di Progetto su PPTR
TP_04.1 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A1-A2
TP_04.2 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A2-A3-A4
TP_04.3 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A3-A5
TP_04.4 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A5-A6
TP_04.5 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A6-A7
TP_04.6 – Planimetrie, sezioni tipo, organizzazione delle intersezioni e fotomosaico – Tratto A8-A9
TP_05 – Planimetria con particolare sull’incrocio tra la ciclovia e la S.P. 133
TP_06 – Particolare aree di sosta attrezzate
TP_07 – Impianti di pubblica illuminazione e rete di ciclopiste. Planimetria
TP_08 – Impianti di pubblica illuminazione di ciclopiste. Particolari costruttivi

2. di prendere atto e approvare, nello specifico, il Quadro Economico del progetto, di seguito riportato:

3. di  autorizzare  il  Sindaco  alla  presentazione  dell'istanza  per  la  partecipazione  dell'Avviso  pubblico  in
oggetto; 

4. di  dare  mandato  al  responsabile  dei  Servizi  Tecnici  di  procedere  all’inoltro  della  documentazione
necessaria a candidare il progetto in oggetto all’Avviso Pubblico in oggetto;

Pag. 4 di 6

DESCRIZIONE VOCE DI COSTO  
Importo al 
netto IVA CNPAIA (4%) IVA[1] Importo lordo

Spese per acquis izione pareri € 1.000,00 € 1.300,00

Spesa ANAC € 600,00 € 600,00

Spese di gara (comm iss ione aggiudicatrice) € 4.000,00 € 4.000,00

Spese per pubblicità gara € 700,00 € 0,00 € 154,00 € 854,00

Progettazione prelim inare e definitiva € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progettazione esecutiva € 22.000,00 € 1.073,60 € 4.840,00 € 27.913,60

Direzione lavori € 20.000,00 € 976,00 € 4.400,00 € 25.376,00

Sicurezza € 9.000,00 € 439,20 € 1.980,00 € 11.419,20

Collaudi o Certificato di Regolare Esecuzione € 3.000,00 € 146,40 € 660,00 € 3.806,40
Art. 113. Incentivi per funzioni tecniche D.LGS
50/2016 € 12.800,00 € 0,00 € 0,00 € 12.800,00

Supporto tecnico-amminis trativo € 3.000,00 € 146,40 € 660,00 € 3.806,40

Allaccio pubblici servizi € 1.000,00 € 0,00 € 220,00 € 1.220,00

Imprevis ti € 2.626,70 € 577,87 € 3.204,57
Totale parziale € 79.726,70 € 2.781,60 € 13.491,87 € 96.000,17

b) OG3 - Strade € 409.574,58 € 40.957,46 € 450.532,04

c) OG10 - Impianto Pubblica Illuminazione € 176.723,95 € 17.672,40 € 194.396,35

d) OS10. Segnaletica Stradale € 43.111,41 € 4.311,14 € 47.422,55

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 629.409,94

e) Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) € 10.589,91 € 1.058,99 € 11.648,90

TOTALE COSTI AMMISSIBILI DEL 
PROGETTO € 719.726,55 € 2.781,60 € 73.180,72 € 800.000,00

a) Spese generali, di progettazione e
collaudo.



5. Di  dare  atto  che  il  progetto  non  prevede  quota  di  cofinanziamento  a  carico  dell'Amministrazione
Comunale;
6. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  quanto  riportato  in  premessa,  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
15/07/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


